

Utskrift

av

Nordhordland sorenskriveris utskiftningsprotokoll nr.4,  
1898-1903, fol.241b.

-----

Udskiftningsforretning. Aar 1900 den 11te December indfandt undertegnede os paa Gaarden Vaage, Gaards No.99, Brugs No. 1 og Brugs No. 2 i Lindaas Herred af Skyld henholdsvis M.3.00 og M.2.84 for efter Begjæring af Eierne Andreas Hansen og Ludvig Jakobsen at foretage mindelig Udskiftning af Gaardens Indmark, der ligger i Teigeblanding, der væsentlig bestaar i Ager beliggende i hinandens Jord. Parterne var tilstede under Forretningen. Skiftefeltet blev opmaalt, boniteret og beregnet, hvorefter hvers Lod blev udlagt i en samlet Strækning. Brugene bleve nu adskilte ved en Linie, der udgaar fra + Kors i Berg tæt ved Bøggjærdet paa sydvestre Side af Garflorledets paa Stølen og gaar i nordvestlig Retning 59.6 Meter til + i Berg, videre samme Retning 34.2 M. til Mærkesten paa Haugen, videre lidt mere nordlig Retning 36.7 M. til Mærkesten, samme Retning 29.1 M. til Mærkesten, derfra nordvestlig Retning 23.8 M. til + i Berg, samme Retning gjennom Tunet 43 M. til Mærkesten ca 18.5 M. vestfor nordvestre Hjørne af Andreas Hansens Vaaningsbygning, samme Retning 30.9 M. til Mærkesten, derfra i vestlig Retning 25 M. til + i Bergbraat paa østre Kant af Dalen, samme Retning 32 M. til Mærkesten paa vestre Kant af Dalen, videre 36.5 M. til + Kors i Berg paa vestre Kant af Træshaugen, videre over Træshaugmyren 38.5 til Mærkesten ved Bøggjærdet, hvor Linien ender. Al den Jord, der ligger paa vestre og søndre Kant af Skiftelinien tilhører Ludvig Jakobsen, og er hans Brug iøvrigt begrændset af Udmærken. Den, Jord, der ligger østen- og nordenfor samme tilhører Andreas Hansen, hvis Brug iøvrigt er begrændset af Udmærken, Vaagseidet og Søen. Parterne vedtog at opføre Gjærde mellem sig i Indmarken og deltes Gjærdepligten saaledes, at Ludvig Jakobsen opfører og vedligeholder Gjærde i den halve Strækning fra Skiftelinien Ud-

hjem  
gangspunkt/over 203 Meter til Gjørdesten 20 Meter forbi 6te Mærkes-  
punkt i Skiftesliniën og Andreas Hansen opfører og vedligeholder Gjør-  
det i Resten af Linien. Med Parternes Samtykke bestemtes, at Gjørdet  
skal være opført inden 14de April 1904, samt at Gjørdets Høide, hvor  
dette opføres af Sten skal være 1.5 m. og at det hvor det opføres af  
andet Gjørdefang freder som Stengjærde i anførte Høide. Ifald en af  
Parterne ikke skulde have opført sit Gjærde inden anførte Frist vedtoge  
de, at den anden skal have Ret til at lade det manglende Gjærde op-  
føre paa den forsømmeliges Bekostning. Gjærde mod <sup>U</sup>dmarken holder  
hver for egen Jord. Al løs Sten paa afstaaet Jord skal være bort-  
ført inden 14de April 1901, fra hvilken Tid den følger Grunden. Ligesaa  
skal Træer paa afstaaet Jord, der ikke er borttaget inden anførte  
Frist følge Grunden. 1. Veien fra Tunet til Hovedveien benyttes af  
begge Opsiddere som hidtil i 2 Meters Bredde. Ludvig Jakobsen ved-  
ligeholder 102 Meter fra Hovedveien hjemover og Andreas Hansen ved-  
ligeholder Resten til sit Tun. 2. Den gamle Søvei over Andreas Han-  
sens Brug forbeholdes Ludvig Jakobsen til sin Næsttomt. 3. Andreas  
Hansen har Ret til at benytte den gamle Vei til Kvarnhuset over Ludvig  
Jakobsens Brug. Han har ogsaa Adgang til at lede Kreaturer til Ud-  
marken ad samme Vei. Adgang til de gamle Kilder forbliver som hidtil  
for begge Brug. Parterne enedes om, at Ludvig Jakobsen skal betale til  
Andreas Hansen Dyrkningsvederlag for afstaaet Ager, Kr. 35.00, der er-  
lægges med en Halvdel inden 1ste Juli og Resten inden 31te December  
1901. Parterne vedtog, at tage de nye Lodder i Brug fra 1ste Januar  
1901. Da intet mere var at foretage oplæstes Forretningen for Lodeierne  
der erklærede, at de med det passerede intet havde at bemærke. Martinus  
Nilsen Onæs, Johannes Johs. Onæs. Jacob J. Selgelid. Aar 1901 den 5te  
August blev <sup>U</sup>dskiptningsret sat i Ludvig Jakobsens Hus paa Gaarden  
Vaage Gaards No. 99 i Lindaas Herred, administreret af Konst. Udskipt-  
ningsformand N. Hansen og iøvrigt betjent af de af Sorenskriveren op-  
nævnte Mænd Gaardbrugerne Johannes Rognaldsen Mjanger af Masfjorden  
og John Johnsen Lygre af Lindaas. Hvorda foretoges Behandling af en  
den 11te December 1900 afholdt mindelig <sup>U</sup>dskiptningsforretning over

nævnte Gaards Indmark. Skriftlig Begjæring af 17de December 1900 om Stadfæstelse af denne Forretning fremlagdes. Videre fremlagdes det under 11te December 1900 opsatte Skiftesdokument. Tilstede var Ludvig Jakobsen, og Andreas Hansen. Man foretog Befaring og Undersøgelse i Marken, hvorunder det befandtes, at den udførte Udskiftning i det væsentlige er saa fuldstændig og hensigtsmæssig, som Forholdene tilstede, hvilket bevidnes. N.Hansen. J.R.Mjanger. John Lygren.

-----  
Rett utskrift.

Statsarkivet i Bergen den 10. august 1968



*Hans Larsen*

Etter fullmakt